Pars.X.

valuerunt ut in castello huius mundi itarent pro salute humana. Sed humilis virgo eum prouocauit et induxit. Et ideo angelus ei dixit. Inuenisti gratiam apud deum. Auge. i. Unde ipsa recte dicere potest illud quod scriptum est. i. Regum. i. Ago sum illa mulier qui steri coram te orans dominum per puerum isto. Ora mihi et dedit mihi dominus petitionem meam quaz postulaui. Ilsa quoque benedicta virgo continet prouocat deum ad misericordiam super peccatores. Unde de sermone eius cuius filio suo potest dici illud Judith. viii. Iste est sermo qui misericordiam prouocat. Prout et peccatores ad penitentiam. Iuxta illud Tertio. iij. ut te ad penitentiam prouocaret. Item bonus prouocat ad bene operandum. Unde de ipsa potest dici illud Deutero. xxxij. Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos

D Secundo figura per Martham. Quia Martha lyriaca interpretat dominas ipsa vero benedicta virgo facta est domina universi. Et maledictioem mulierum in benedictionem conuertit. Unde dicit ei angelus. Auge primo. Benedicta tu in mulieribus. Item earum subiectio in domini cōmutauit. quod ipsa facta est regina angelorum et hominum. Unde in ea verificatu est illud secundum. Et dicitur. Non oportet nos scire quia mulieres virgines minantur. Tertio figura per Martham. que latine interpretat martham tenens. qui dicebatur deus belli. Ilsa enim gloria virgo tenuit ligavit et cōculauit martem. i. diabolum inimicum humani generis. sicut predictum fuerat. Gen. iiij. Item Iudicium. iij. ubi dicitur. In manu mulieris tradetur Syzara. Ilsa igitur benedicta virgo sola meruit recipere dei filium in utero suo. Quia de ipsa dicitur illud Judith. xj. Non est inuenta talis mulier super terram in aspectu. ipse pulchritudine et sensu et boru. Per ipsam igitur salvator noster venit in castellum mundi ut superbia rebellatum humiliaret. et duricie obstinatoz mollificaret. et imundiciam ad mundiciam reduceret. et isti portas misericordie aperiret ac vicijs abstinentia doceret et ad primi dilectorum iduceret. et ad dominum timorem et amorem hostes prouocaret. Qui benedicto salvato in nostro silencio pessima mire sua sit infinita gloria eterna secula seculo. Amen.

Incepit decima psalmi huius sermonarum quod Mariale appellatur. in qua tractat de passione etate virginis. scilicet gaudij et meritorum. Et particulariter ac proprio nomine a digniori parte exultatio matris dei inveniatur.

De passione pessime virginis ac de placitu eius
Sermo primus

D Jes tribula-

tionis et angustie dies hec.
Isa. xxxvij. Omnis dies heb-

domade sancta mater ecclesia

sic dispellet. quod dominum die sanctum

etissime trinitati. diem lune defunctis. diem

martis martyribus et sanctorum omnibus. licet aliquod di-

catur quod patrilibus. die vero mercurii angelis. die

ionis spiritus sancti. die veneris passionis Christi. die autem

sabbati beatae virginis Marie dedicavit. Ita

auctus die ipius benedictae matris dei multis ex causis

appropriavit. Primo ratione regettis. Sic tu marie

em in dies sabbati deus regreditur ab omni opere appropria-

quod patrarat. Gen. iiij. Ite Christus intrans beatissime virginis utrumque regreditur in ea. Nam spissatus

in nullo sanctorum inuenit plena requies

nisi in Christo et bracchio virginis. quod in omnibus aliis san-

ctis salte habuit repugnariam peccati origina-

lis vel venialis. sed in Christo et matre eius nul-

lam repugnariam inuenit. et ideo in eis perfecte

quietur. Et hoc figuratum fuit Gen. viij. ubi

deus et columba de archa emissa non inuenit ubi re-

quieteretur pes eius. sed reuera est in archam.

Et similiter spissans non inuenit in diluvio pec-

catorum requies nisi in Maria. Si ergo dies

quo deus cessauit a creatio rerum temporalium

sanctificatus est. quod summus opifex deus suam

operationem compleuit in eo. Quoniam opus recreatiois

est maius opere creatoem. quod recreatio deus habet

factum est. iuxta illud Joh. i. Verbum caro fa-

citum est. perfecto etiam et multo magis debuit unius

dies hebdomadis deputari ad recolenduz

mysterium regettis Christi in utero virginis ad

honorem ipsius virginis. At quod sabbato iste benedictus

Jesus quasi ab omnibus operibus vacans completa

humana redemptio et recreatio in sepulcro.

ut infra dicatur regreditur. Ilsa (quod sabbatum iter-

atur reges) inueniatur talis dies deputatus

est ad honorem ipsius misericordie dei. de qua ipse inquit

psalmus xxxij. Decrees mea in seculo seculi: hic

habitabo quoniam elegi te. Secundo hoc factum est ra-

tione benedictis. quod sic ipsa dies sabbati fuit

a deo benedicta. Gen. iiij. ita et beatissima ergo fuit

a deo per omnibus benedicta. Unde illi dicit angelus

ex parte dei. Auge. i. Benedicta tu in mulieribus.

Pater enim eternus benedixit eam accipiendo in spon-

sam filium in memorem et spissitudinem in suum sacrari-

um. Angelus quoque non solus in persona dei sed eti-

am ex parte omnium angelorum et cunctarum creaturem

quam benedixit. Et ideo super illam prophetam. Auge. i. Beata m-

Bermon. I. De cōpassione Mariæ

medicet omnes generatores. dicit glo. Nō soluz
creates etiā increas. Tertio h[ab]it factū est q[uod] si
cū sabbatū est mediū inter diē gaudiosum.
scz vñicū diē. et diē dolorosum. s. feria sextam
ita ipa vñgo est mediatrix inter deū et hoīem.
Quarto rōne sepelitois: q[uod] p[ro] corā diē sabbati
corp[us] dñi i sepulcro sepultū iacuit. Die ei
veneris in sero b[ea]tissima vñgo suo b[ea]tissimo fi-
lio (ut infra videbit) cū imēlo dolore et lacri-
mis sepulturā impedit. et q[uod] illud sacratissi-
mū corp[us] pfecte i sepulcro recōditū fuit: iam
incepit nō sabbati. licet initū sepulture in-
cepisset i fine ipi[us] diē sexte. Et sic ad memo-
riam istar[um] exequiar[um] ad ei[us] honorē sabbatu[m]
fuit dedicatū. q[uod] sic corp[us] filij sui illa die fuit i
tumulo clausum. ita cor vngis fuit dolore con-
clusum. Quinto h[ab]it fuit institutū rōne d[omi]ni
lictionis. Nā fides xpi ab oīb[us] discipulis de-
relicta ē. et h[ab]it die i ipa sola vngine p[ro]sticte q[uod] do-
mi remāsit expectas resurreccōz filij. Sed q[uod]
dam arguunt q[uod] etiā alijs habuerint fidē tali
die. Nā Jōhes etiā ipē secut[us] est xpm ad cru-
cem. et ibi manebat cū ipa vngie. Jōh. xix. Itē
credid[er] interfuisse sepelitioni xpi cū ipa vngine.
Lucurrit etiā cū Petru ad monumētu[m] dñi.
vt h[ab]it Jōh. xx. Itē (vt dicit Aug[ustinus]. sup Jōh.)
Petrus q[uod] negado xpm fuit mortu[us]: ploran-
do resurrexit et reuixit. Presea Maria ma-
gdalena secuta ē dñm cū alijs mulierib[us] s[ed]q[ue]
ad crucē. q[uod] sancte mulieres sue sepelitioni in-
terfuerūt. atq[ue] postea vnguēta parauerūt ut
vngerēt corp[us] Ihu. et cū ipis vnguētis prexe-
runt ad monumētu[m]. vt h[ab]it Matthei. xviiiij.
Mar. xl. Lu. xxiiij. et Jōh. xx. et p[ro]sequēter
videb[us] habuisse fidē. Quibus m[od]estis q[uod] in sola vñ-
gine remāsit pfecta fides i passione xpi. Un-
sup illa vñba Jōh. xiiij. Ut cū factū fuerit cre-
datis. ait glo. In aplis nulla fides remāsit i
passione dñi. Et Aug[ustinus]. sup Jōh. dic. q[uod] apli
nō solū carnē xpi reliquerūt s[ed] etiā mētis fidē.
Et Nico. de lyra sup. iij. sen. inq[uestio]. q[uod] sabbato
sc̄to tota fides i pectore vngis remāsit. et ideo
illi sabbatū dedicatū fuit. Et h[ab]it oīd[icitu]s eccl[esi]a
in illis trib[us] dieb[us] p[ro]pe pasca i matutino i. xv.
candel' accēsis. q[uod] oes extinguit[ur] p[er] vnam
alijs altiore. q[uod] vñq[ue] ad finē remanet accensa.
Iste em cādele significat. xj. aplos. et q[uod] tuor
marias. s. maria magdalene. salome. alphei.
et mirem dñi. Q[ui]s em hi erant rāq[ue] cādele ac-
cense p[ro] fidē. Judas em an[on] passionem xpi ob-
scurat[ur] et extinct[ur] fuerat a xpi fide et amore.
Q[ui]mes aut[em] iste cādele extincte fuerūt i passi-
one christi p[er] ipsam virginē. in qua remā-
sit lumen fidei occultū. q[uod] postea p[ro]fessiū est

ad omes suo exemplo illuminandū. Prop[ter]
hoc etiā in missa sabbati pmisit trace[us] cum
alleluia. i. dolor est de apostolor[um] incredulitate
et nihilomin[us] gaudiū de Marie fide et xpi
resurrectione. ppter hoc etiā in eadem missa
omittit offerēda. q[uod] apli nō erat queri ut p[er]
verā fidem dño possent offerri. Ad auctes Triples
aut[em] p[ro]trarias m[od]estis. q[uod] triplex fuit grad[us] in
generatione sue incredulitate apostolor[um]. Primi q[uod]
omnes fugierūt. Mar. xvij. Secundis q[uod] vigore apostolorū
assumpto quida cor[us] secuti sunt eu. sic petr[us] et
Jōhes. sicut de Petro habet Mar. xxvj. et
Mar. xiiij. et Lu. xiiij. et de eccl[esi]e simul cū Jos
hane. Jōh. xvij. Tertiū grad[us] est. q[uod] mortuo
xpo omes increduli effecti sunt: sola brā vngie
imobili remanente et statissima i fide. In me-
dio aut[em] gradu fuerūt Petr[us] et Jōhes et mu-
lieres p[ro]dictae. Vel dicendū q[uod] secuti sunt cum
p[ro]dicti apli et etiā mulieres nō q[uod] haberēt ve-
ra fide de ei[us] d[omi]nitate s[ed] ex q[uod]dam amor[is] et dilec-
tiois cordialis attractio et p[ro]passiois affecti
one. D[omi]nus magnū feminaz p[ro]coniū ut i so-
lo pectore femineo tota fides recōdita fuerit
Nā naturaliter natura feminea ē fragil[is] ad
resistēdu[m] mobilis ad p[ro]seuerādu[m]. et parui tu-
dicij ad p[ro]silendū. De p[ro]mo. s. de eaz fragili-
tate habet insti. q[uod] alie. li. vel nō. s. j. De ins-
tabilitate et incostatia h[ab]it. xxxij. q. viij. c. q. p[ro]p[ter]
susti. et in. l. filia. C. de ioffi. testa. et i. c. for. s. j.
s. de p[ro]bo. s. et nō. i. c. de clā. respō. et c. vlf. d. pac.
li. vi. et. xxij. q. ij. c. mulier. et de frigi. et ma. c.
vi. De p[ro]silio aut[em] et iudicio eaz inutili vñ no-
cino habet in. l. iij. C. despō. et i. l. filia. C. d. iof-
tel. H[ab]it aut[em] triplice defectū brā vñgo abstus-
lit a natura feminea. que i tolerātia passiois
et incostatia fidei et dilectionis. et i p[ro]spicacia
iudicij et actois quo scūq[ue] viros incōparabiliter
excessit. q[uod] patet ex eo q[uod] discipulis p[ro]t[er]i
more mortis fugientib[us] et fide vacillantib[us]: ipa
incōcussa stetit: et statissima p[ro]seuerauit. et in
omni casu semp[er] melius egit. q[uod] patet ex eo:
q[uod] salute humani generis magis fūm rōnem vo-
luit q[uod] filij sui ab acerbissima pena liberatiois
Potiusq[ue] voluit cū pati asperissimā passiois
q[uod] humanū gen[us] eternā dānatōz. vt in p[ro]nti
fūmone videbit. Un[us] Anselm[us] in quodā fūmo
ne ait. Debet q[uod] maria merito laudari. q[uod] ipa
est dom[us] firma. quā nec flumia nec venti nec
imbres. i. varia genera passionū xpi que irru-
erunt i cā subverttere potuerūt a fide fūmer-
sis omib[us] alijs q[uod] ipm p[ro]p[ter] hoīem crediderūt:
cū tot et rāta tam alacriter pateret. Et Aug[ustinus].
inq[uestio]. O beata Maria quis tibi valeat iure
gratiarū et laudum preconia impēdere que